
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1731 

DETERMINA 
N. 1505 DEL 15/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Devigili Juri

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROGETTO “VICENZA LPU 2023”. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CUP B39E23000010002 - 
APPROVAZIONE  SCHEMA DI  CONVENZIONE DI  PARTENARIATO  -  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1731 

DETERMINA N. 1505 DEL 15/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Devigili Juri; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO “VICENZA LPU 2023”. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CUP 
B39E23000010002 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DI PARTENARIATO - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

La  Giunta Regionale  del Veneto con  deliberazione n. 1320 del 25 ottobre  2022, 

avente ad oggetto Programma Regionale Veneto  Fondo  Sociale  Europeo  Plus 

(FSE+)  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  per  l’occupazione  e  la  crescita”  – 

Progetti per l’inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati privi di tutele - Anno 

2022”, ha approvato l’avviso pubblico destinato ai comuni del Veneto relativo alla 

presentazione delle domande di finanziamento di progetti di lavoro di pubblica utilità a 

favore di soggetti svantaggiati.

La Giunta comunale di Vicenza, con propria decisione n. 38  del 08/02/2023 ha 
approvato la partecipazione del Comune di Vicenza al bando regionale come soggetto 
capofila;

Considerato che la Determinazione del Direttore Generale n. 415 del 22 febbraio 2023 
avente ad oggetto “Affidamento delle attività progettuali, formative e di orientamento 
mirate all’orientamento, accompagnamento e ricerca attiva di lavoro in attuazione della 
dgr n. 1320 del 25 ottobre 2022 “lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva 2022”, 
fondo fse+ 2021-2027. individuzione del partner operativo”, ha disposto:

 di  individuare  quale  partner  operativo  per  la  promozione  e  la  realizzazione 
progettuale a valere sul bando “Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva 2022”, 
affidandone  il  relativo  incarico:  ATTIVAMENTE srl,  p.iva  04491010288,  con sede 
legale in via Borgo Padova, 33 a Cittadella (Pd) e sede operativa a Cittadella in via 
Borgo Padova n. 33;

 che la stipula del contratto con il partner individuato era soggetta all’approvazione da 
parte della Regione del Veneto del progetto presentato dal Comune di Vicenza;

 che l’impegno di  spesa sarebbe stato assunto al  verificarsi  della condizione di cui 
sopra.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Con DDR n. 421 del 9 maggio 2023 il progetto del Comune di Vicenza (cod. progetto n. 
1747-0001-1320-2022) è stato approvato ammesso al finanziamento, disponendo a 
favore del Comune medesimo il finanziamento di 167.900,00 euro.

In ragione di quanto sopra evidenziato, è necessario procedere:

 ad approvare lo schema di convenzione di partenariato tra il Comune di Vicenza e la 
società Attivamente srl, per la regolamentazione dei rapporti tra il soggetto capofila e il 
soggetto partner operativo;

 ad approvare lo schema di Avviso pubblico rivolto ai cittadini residenti o domiciliati nel 
comune di Vicenza con più di 30 anni di età, disoccupati di lunga durata o alla ricerca di 
nuova occupazione da più di 12 mesi, in possesso di DID (dichiarazione di immediata 
disponibilità), non percettori di ammortizzatori sociali e sprovvisti di trattamento 
pensionistico, in disagio socio-lavorativo e regolarmente iscritti al centro per l’impiego 
per la formulazione di una graduatoria nell’ambito del progetto di inserimento 
lavorativo  temporaneo  di  disoccupati  privi  di  tutele  “Lavori  di  Pubblica  Utilità  e 
Cittadinanza  Attiva 2023”, come DGR 1320/2022, che sarà  pubblicato sino al 30 
giugno 2023;

 ad accertare la somma di 167.900,00 euro sul capitolo 61800 “F.C. - Progetti 
inserimento  lavorativo  temporanei  di  disoccupati  privi  di  tutele  in  lavori  di  pubblica 
utilità”;

 a impegnare la somma di 167.900,00 euro sul capitolo 1333402 “F.C. - Progetti 
inserimento  lavorativo  temporaneo  di  disoccupati  privi  di  tutele  in lavori  di  pubblica 
utilità”, per 14.800,00 euro, IVA esente, per le attività di orientamento e 
accompagnamento del partner operativo, per 2.500,00 euro, IVA esente, per i voucher 
di  conciliazione previsti  dal bando regionale, per 3.500,00 euro, IVA esclusa, per le 
attività di assistenza amministrativa a favore della società Attivamente srl, nonché per 
146.330,00 euro a titolo di retribuzione del costo del lavoro dei 25 beneficiari 
dell’iniziativa, ove per costo del lavoro si considerano la retribuzione lorda, i ratei per le 
mensilità aggiuntive e la quota di trattamento di fine rapporto, oltre agli oneri riflessi  
(contributi previdenziali e assistenziali) e agli oneri assicurativi a carico del datore di 
lavoro;



 a impegnare la somma di 70.000,00 euro sul capitolo 1280208 “Voucher e pagamenti  
enti formatori per compartecipazione del Comune per progetti esterni”,  quale 
compartecipazione del Comune di Vicenza alla retribuzione del costo del lavoro dei 25 
beneficiari  dell’iniziativa,  di  cui  35.000,00 euro sull’esercizio  2023 e 35.000,00  euro 
sull’esercizio 2024.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  13  del  30/01/2023  (e  successive 

variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale  

n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici 

ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 167.900,00 con assegnazione  al  

Comune di un contributo da parte di Regione Veneto  come risulta da decreto n 421 del 9  

maggio 2023, allegata alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate,  

anche in termini di cassa. 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza  ad  assumere impegni  di  spesa ed i  principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che, per le motivazioni di cui in parte premessa, è venuta meno la 

condizione che sospendeva gli effetti della Determinazione del Direttore Generale n. 415 

del 22 febbraio 2023;

2) di approvare lo schema di convenzione di partenariato tra il Comune di Vicenza e la  

società Attivamente srl, per la regolamentazione dei rapporti tra il soggetto capofila e il  

soggetto partner operativo, allegato A, parte  integrante ed  essenziale  del  presente 

provvedimento;

3) di approvare lo schema di Avviso pubblico rivolto ai cittadini residenti o domiciliati nel 
comune di Vicenza con più di 30 anni di età, disoccupati di lunga durata o alla ricerca di  
nuova occupazione da più di 12 mesi, in possesso di DID (dichiarazione di immediata 
disponibilità), non percettori di ammortizzatori sociali e sprovvisti di trattamento 
pensionistico, in disagio socio-lavorativo e regolarmente iscritti al centro per l’impiego per 
la formulazione di una graduatoria nell’ambito del progetto di inserimento lavorativo 
temporaneo di disoccupati privi di tutele “Lavori di Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva 
2023”, come DGR 421/2023, che sarà pubblicato sino al 9 luglio 2023, allegato B, parte 
integrante ed essenziale del presente provvedimento;

4) di accertare la somma di 167.900,00 euro sul cap. 61800 “F.C. – Progetti inserimento 
lavorativo temporanei di disoccupati privi di tutele in lavori di pubblica utilità” del bilancio di  
previsione 2023/2025, esercizio 2023;

5) di impegnare la somma di 167.900,00 euro sul capitolo 1333402 “F.C. - Progetti 
inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati privi di tutele in lavori di pubblica utilità”,  
del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, per 14.800,00 euro, IVA esente, per  
le attività di orientamento e accompagnamento del partner operativo, per 2.500,00 euro,  



IVA esente, per i voucher di conciliazione previsti dal bando regionale, per 4.270,00 euro, 
IVA inclusa, per totali  € 21.570,00 per le attività di  assistenza amministrativa a favore 
della società Attivamente srl, p.iva 04491010288, con sede legale in via Borgo Padova, 
33 a Cittadella (Pd) e sede operativa a Cittadella in via Borgo Padova n. 33 nonché per 
146.330,00  euro  a  titolo  di  retribuzione  del  costo  del  lavoro  dei  25  beneficiari  
dell’iniziativa;

6) di impegnare la somma di 35.000,00 euro sul capitolo 1280208 “Voucher e pagamenti  
enti  formatori  per  compartecipazione del  Comune per  progetti  esterni”,  del  bilancio  di  
previsione 2023/2025, esercizio 2023, e la somma di 35.000,00 euro sul capitolo 1280208 
“Voucher  e  pagamenti enti  formatori  per  compartecipazione  del  Comune  per  progetti  
esterni”, del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2024, quale compartecipazione 
del  Comune  di  Vicenza alla retribuzione del costo del lavoro  dei 25 beneficiari 
dell’iniziativa.

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art.  49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G. e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 
102;

di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni.   

 



 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


